<sup>128</sup> *Lex Romana Curiensis* II/28 (RQ. Graub. I, S. 101): *Quicumque actor pro fiscale debitum aut seruus cultores aut boues aratiricius pignorauerit, secundum legem ad iudicem puniatur*, vgl. dazu Meyer-Marthaler, *Römisches Recht in Rätien*, S. 88, 170.

<sup>129</sup> *Lex Romana Curiensis* X/3,1 (RQ. Graub. I, S. 307): *Si quis iudex uel auctor alicum hominem res per forciam aut per male ingenio tulerit, aut eum aliquis sine culpa pretauerit . . .* Hier mag *Suggestio ad principem* eintreten. Vgl. dazu S. 185.

<sup>130</sup> Vgl. S. 195.

leute<sup>131</sup>. Es handelt sich um Dienste zur Beförderung, *per se* (Tragdienst), *cum carra*, *cum caballis*, *nauigium facere*, deren Umfang durch Lokationsverträge mit freien Leuten geregelt ist<sup>132</sup>. Sie werden durch den Aktor bestimmt, der jedoch den Rahmen der *consuetudo* nicht überschreiten, beziehungsweise keine über den Vertrag hinausgehenden Forderungen erheben darf. Wie die *tributa* sind diese Dienste unveränderlich geworden, durch Gewohnheit und infolge der technischen Unmöglichkeit, neue Lokationsverträge aufzustellen<sup>133</sup>.

Die Stellung von Pferden (*palafredum*) und Beförderung zu Wagen (*angaria*) andererseits liegt wohl auf bestimmten Fiskalgütern. Auch hier sind die Leistungen fixiert. Anspruch auf Beförderung hat *per legem* nur der Princeps und der öffentliche Beamte, nicht jedoch der Privatmann (*homo*) oder der Aktor, es sei denn, sie könnten eine *euectio* vorweisen, deren Verleihung Sache des Königs ist<sup>134</sup>. Wer über diese Beschränkungen hinaus *per forcia* oder *in sua propria*

<sup>131</sup> Der aus römischer Zeit bekannte *Cursus publicus* wird nur noch im Titel zu *Lex Romana Curiensis VIII/2* erwähnt (RQ. Graub. I, S. 233), nicht jedoch im Text (so schon das *Breviar*, *Cod. Theod. VIII/2*, RQ. Graub. I, S. 232).

<sup>132</sup> *Lex Romana Curiensis IV/11* (RQ. Graub. I, S. 181): *Quicumque omo in quaecumque utilitatem publica, si omnes aut carta aut caballus pro se aut quaecumque rem conduxerit, ille, quicumque conduxit, quidquid ei in logatione promisit, omnia ei soluat; quod si non fecerit, per districtionem iudices hoc soluat. Similiter et quicumque actor, si ad illos homines, qui aliquit uegere debent, aut per se aut cum carra aut cum caballus aut nauigium facere, aut quaecumque rem, qui uegere debent, si ipse actur eis plus superinposuerit, aut plus eos minauerit, quam consuetudinem habent, et si aliquas premias exinde priserit, ut unum plus minet et alterum parcat: qui hoc fecerit, capite puniatur. Et ipse suprascripti actores non plus quam per triennium in ipsa actione perdurent;* dazu Meyer-Marthaler, *Römisches Recht in Rätien*, S. 87.